
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  30 de maio de 2017 •  Ano I • Edição Nº 88

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. ..................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017 ........................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA .............................................................. 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

ADJUDICAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 014/2017) ...................................................................... 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2017) ............................................................................ 4
HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 014/2017) ..................................................................... 5
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CARTA-CONVITE Nº 014/2017) ......................................................... 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017) ................................................................... 7
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017) ........................................................ 8
EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2017) ........................................................................... 10
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017) ................................................................ 11

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  ................................................... 12
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 12

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017) .................................................................. 12
EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2017) ........................................................................... 13
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017) ................................................................ 14
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017) .................................................... 15
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO (Nº 14/2017) ................................................... 16



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: Pregão Presencial n°.
022-2017-SRP, Tipo: Menor Valor Global OBJETO: Contratação de empresa para fornecer Motocicleta, 0KM,
Ano/Modelo 2017, Monocilídrico, 4 tempos, arrefecido com ar, tipo de chassi monobloco, mínimo de 110
cilindradas, partida a pedal, combustível gasolina, garantia mínima de 01 ano. Abertura: 09/06/17, às 08hs. Edital
disponível em: http://pmwenceslauguimaraesba.imprensaoficial.org. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - Ba, localizada na Rua
Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro. Wenceslau Guimarães. José Brito Cabral Neto – Pregoeiro.



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 014/2017)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                   Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 
 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

 O Presidente da Comissão , considerando que as propostas apresentadas 

pelos Licitantes, conforme CARTA CONVITE nº 014-2017 . Para a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR  A CONCLUSÃO DA PRAÇA 

DO COCÃO, NO INTERIOR DESTE MUNICÍPIO.  

Resolve ADJUDICAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Presidente e 

Comissão Permanente de Licitações, em favor do licitante RBR 

EMPREENDIMENTOS PATRIMONIAIS LTDA - ME, CNPJ: 12.357.209/0001- 96, 

correspondente ao valor de R$ 25.643,01 (Vinte e cinco mil seiscentos e quarenta 

e três reais e um centavo) representada através do Senhor José Carlos Gundin de 

Souza, CPF: 598.274.165-53. A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos 

parâmetros do orçado pelo setor de engenharia desta prefeitura. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a 

legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-

se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 24 de Maio de 2017.                           
         

 
____________________________________________________  

JOSÉ BRITO CABRAL NETO  
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2017)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                   Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 094-2017; CARTA CONVITE Nº 014-2017; CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE W. GUIMARÃES; CONTRATADA: RBR EMPREENDIMENTOS 
PATRIMONIAIS LTDA - ME, CNPJ: 12.357.209/0001-96; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A CONCLUSÃO DA PRAÇA 
DO COCÃO, NO INTERIOR DESTE MUNICÍPIO; VALOR: R$ 25.643,01 (VINTE E 
CINCO MIL SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E UM CENTAVO); 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:1214; 1048; 44905100; 9124000; DATA DA 
ASSINATURA: 29/05/2017. 

 



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 014/2017)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                   Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 

CARTA CONVITE 014-2017 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA 

BAHIA , no uso de suas atribuições legais, considerando que as propostas 

apresentadas pelos Licitantes, conforme CARTA CONVITE nº 014- 2017. Cujo objeto 

é a contratação de empresa especializada para executar a conclusão da Praça do 

Cocão, no interior deste município, de acordo com o contrato de repasse nº 0375339-

05/2011 com o Ministério do Turismo.  

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa 

participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do 

Presidente e Comissão Permanente de Licitações, em favor do licitante  RBR 

EMPREENDIMENTOS PATRIMONIAIS LTDA - ME, CNPJ: 12.357.209/0001-96, 

correspondente ao valor de R$ 25.643,01 (Vinte e cinco mil seiscentos e quarenta 

e três reais e um centavo) . A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos 

parâmetros do orçado pelo setor de engenharia desta prefeitura. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a 

legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-

se a empresa acima citada o objeto licitado. 

Wenceslau Guimarães – BA, 25 de Maio de 2017.                         
 

_____________________________________________ 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CARTA-CONVITE Nº 014/2017)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                   Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 

 
ORDEM DE SERVIÇOS 

CARTA CONVITE 014-2017  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA , 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que estabelece a CARTA CONVITE nº 

014-2017, Adjudicada e Homologada em favor da Empresa RBR EMPREENDIMENTOS 

PATRIMONIAIS LTDA - ME, CNPJ: 12.357.209/0001- 96. 

 

RESOLVE: 

AUTORIZAR a empresa: 

 
• RBR EMPREENDIMENTOS PATRIMONIAIS LTDA - ME, CNPJ: 12.357.209/0001-

96, correspondente ao valor de R$ 25.643,01 (Vinte e cinco mil seiscentos e 
quarenta e três reais e um centavo) , através do representante legal o Senhor 
Rodrigo Martins de Souza, portadora do CPF: 003.630.035-76. Cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para executar a conclusão da Praça do 
Cocão, no interior deste município. Conforme quantidades e especificações contidas 
no Anexo do Edital CARTA CONVITE n° 014-2017. 

 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES – BA.  

 

Wenceslau Guimarães – BA, 29 de Maio de 2017. 

 
 
CUMPRA-SE E DÊ CIÊNCIA. 
 

 
_____________________________________________ 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL 



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017)

REFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o Pregão Presencial nº 020-2017-SRP, em favor do licitante O 

LOPES DOS SANTOS – ME,  CNPJ nº 13.094.648/0001-16, sendo que a empresa 

participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do 

Pregoeiro, com o valor correspondente de R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos 

reais). 

A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a 

legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-se a 

empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 26 de maio de 2017. 

 

 

____________________________________________________  
José Brito Cabral Neto 

Pregoeiro 
 

 



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098-2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020-2017-SRP 

 
Aos 29 dias do mês de maio de 2 0 1 7 , de um lado o MUNICÍPIO DE 

WENCESLAU GUIAMRÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o 
nº 13.758.842/0001-59, com sede administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, n°135, 
por seu Prefeito Municipal Carlos Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, 
administrador, portador de RG nº 938763784, inscrito no CPF sob o nº 005.014.755-24, 
doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação das propostas 
apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar propostas para o 
registro de preços para, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, 
de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta 
apresentada no Pregão Presencial nº 020-2017-SRP, RESOLVE registrar os preços 
ofertados pelo Fornecedor Beneficiário O LOPES DOS SANTOS - ME, localizado na 
Rua Otaviano Santos Lisboa, nº 91, 1º andar, centro Wenceslau Guimarães/Ba, inscrito 
no CNPJ sob o nº 13.094.648/0001-16, representado pelo Sr. Otamirando Santos Lopes, 
conforme quadro abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT UND  P. UNIT  P. TOTAL 

1 

Ar condicionado tipo Split de 9.000 btus, 
condicionador de ar; tipo slit, hi-wall (parede), 
tecnologia inverter com capacidade de 9.000 
btus, com selo procel categoria “A” do inmetro, 
tipo de operação frio, tensão de funcionamento 
220v, monofásico, com baixo nível de ruído; 
equipamento composto por uma unidade 
evaporadora e uma condensadora, com 
utilização do gás R410a; fornecido com controle 
remoto sem fio; manual de instruções e 
certificado de garantia em português.  

Split 

Confort 

One 

Agratto 

24 UND R$ 1.100,00 R$ 26.400,00 

  VALOR TOTAL         R$ 26.400,00 

 
 
Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua 

assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, 
tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o 
último. 

 
O Edital do Pregão Presencial nº 020-2017-SRP e seus Anexos integram esta Ata de 

Registro de Preço, independentemente de transcrição. 
 
A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da 

Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.  



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 
 
 Wenceslau Guimarães, 29 de maio de 2017.  

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 

O LOPES DOS SANTOS – ME 

 CNPJ nº 13.094.648/0001-16 
Otamirando Santos Lopes, 

CPF: 918.337.015-34 
RG: 0604019238 



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 092-2017; PREGÃO PRESENCIAL Nº 020-2017-SRP; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE W. GUIMARÃES; CONTRATADA: O LOPES 
DOS SANTOS – ME - CNPJ Nº. 13.094.648/0001-16; OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR 
CONDICIONADOS, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
REFERENTE A PROPOSTA DE Nº 11317.931000/1140-01 DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE; VALOR: R$ 26.400,00 (VINTE E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS); 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1112; 1034; 44905200; 0114000; DATA DA 
ASSINATURA: 29/05/2017. CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - 
PREFEITO MUNICIPAL . 

 

 

 



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017)

REFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 020-2017-SRP 

 

O PREFEITOMUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, considerando que da proposta apresentada pelo Licitante, conforme 

PREGÃO PRESENCIAL nº 020-2017-SRP, tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para a aquisição de Ar Condicionados, destinados a Secretaria Municipal de 

Saúde referente a Proposta de nº 11317.931000/1140-01 do Ministério da Saúde. 

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, em favor da empresa O LOPES DOS SANTOS – ME,  CNPJ nº 13.094.648/0001-16, no 

valor de R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais). 

O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-se a empresa acima 

citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 29 de maio de 2017.                                
 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017)

REFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o Pregão Presencial nº 021-2017-SRP, em favor do licitante O 

LOPES DOS SANTOS - ME, CNPJ: 13.094.648/0001-16, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro, com o 

valor correspondente de R$ 79.201,00 (Setenta e nove mil duzentos e um reais). 

A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a 

legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-se a 

empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 29 de maio de 2017. 

 

 

____________________________________________________  
José Brito Cabral Neto 

Pregoeiro 
 

 



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2017)

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 095-2017; PREGÃO PRESENCIAL Nº 021-2017-SRP; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE W. GUIMARÃES; CONTRATADA: O LOPES 
DOS SANTOS - ME, CNPJ Nº. 13.094.648/0001-16; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO 
NOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO EM DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES; VALOR: R$ 20.000,00 (VINTE MIL 
REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0707/1010/1112/1214/1314; 
2006/2012/2035/2054/2068/2075; 33903900; 0100000/7101000/6102000/ DATA DA 

ASSINATURA: 30/05/2017. CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017)

REFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 021-2017-SRP 

 

O PREFEITOMUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, considerando que da proposta apresentada pelo Licitante, conforme 

PREGÃO PRESENCIAL nº 021-2017-SRP, tem como objeto a contratação de empresa 

especializada em serviços de manutenção e higienização nos aparelhos de ar condicionado em 

diversas Secretarias do município de Wenceslau Guimarães. 

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, em favor da empresa O LOPES DOS SANTOS - ME, CNPJ: 13.094.648/0001-16, no 

valor de R$ 79.201,00 (Setenta e nove mil duzentos e um reais). 

O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-se a empresa acima 

citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 30 de maio de 2017.                                
 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES/BA, INSCRITA NO CNPJ 
13.758.842/0001-59, AUTORIZA A EMPRESA O LOPES DOS SANTOS - ME, CNPJ Nº. 

13.094.648/0001-16, CELEBRADO ENTRE AS PARTES ATRAVÉS DO CONTRATO Nº 095-
2017, ASSINADO ENTRE AS PARTES DIA 30/05/2017, A DAR INÍCIO A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO NOS APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO EM DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, OBEDECENDO AOS PADRÕES TÉCNICOS E DAS EXIGÊNCIAS 
DESCRITAS. 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 30 DE MAIO DE 2017 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO (Nº 14/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

1/2 
DO TERMO ADITIVO 001-2017  AO CONTRATO 014-2017 

TERMO ADITIVO Nº 001-2017 

  
    
                Primeiro termo Aditivo ao contrato nº 014-2017, alusivo à Carta Convite nº 003-2017. Que entre si 
celebram, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, e do outro lado a 
Empresa E.W. ENGENHARIA LTDA - ME. 
 
                A PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, com sede à Rua Otaviano Santos 
Lisboa, n° 135, Centro, Wenceslau Guimarães – Bahia inscrita no CNPJ: 13.758.842/0001-59, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Carlos Alberto Liotério dos Santos, Portador de RG sob nº 
938763784 SSP/BA e CPF sob nº 005.014.755-24 a seguir denominadas simplesmente contratantes a 
empresa E.W. ENGENHARIA LTDA - ME com sede na Av. Antônio Carlos Magalhães, Nº 185, Centro, 
Ibotirama – Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 24.302.863/0001-81, neste ato representado na forma dos 
seus Estatutos/Regimentos/Contrato Social/Procuração, pelo Sr. Édipo Batista Lopes, RG: 1302888021 - 
SSP/BA, e CPF: 042.003.185-55, denominada simplesmente Contratada, firmam neste ato, o presente 
Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato, na forma e condições que se seguem: 
 
CLAUSULA PRIMEIRA- OBJETO:  
  
              Constitui objeto deste TERMO ADITIVO DE PRAZO por motivo do fato do Contrato Originário ter 
se encerrado no dia 30 de Maio de 2017, a necessidade de fazer pagamentos em atrasos e da 
necessidade da conclusão da recuperação dos calçamentos das ruas deste município, para atender as 
necessidades imediatas da Secretaria Municipal de Administração, com relação ao objeto do presente, 
sendo que interrompe-lo, pode causar prejuízo para a Administração Pública, da necessidade 
administrativa e da vantagem para a Administração pública que esta contratando nas mesmas condições 
previstas no Contrato, o que importa em economia e atende ao princípio da economicidade em dar 
prosseguimento ao Contrato nos mesmos termos. 
 
 CLAUSULA SEGUNDA RATIFICAÇÃO 
 

Fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte dias) o contrato n° 014-2017, datado de 30 de 
Janeiro de 2017 constantes do processo administrativo 105-2017, referente a CLAUSULA DÉCIMA 
SETIMA do referido Contrato. 

O presente contrato passa a ter vigência de 30/05/2017 a 30/09/2017, obedecendo-se as demais 
cláusulas. 

 
 
CLAUSULA TERCEIRA 
  
                Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato em 
vigência, ora aditadas nos itens que não conflitarem com o disposto neste Termo Aditivo.  
 
 
             E por estarem justos e acordados lavrou-se o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual 
teor e fora par um só efeito.  
  

  
 
 

Wenceslau Guimarães - Bahia, 29 de Maio de 2017. 
 

 
  



Terça-feira
3 0  d e  m a i o  d e  2 0 1 7
Ano I  •  Edição Nº 88

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

2/2 
DO TERMO ADITIVO 001-2017  AO CONTRATO 014-2017 

  
  
  
  
 __________________________                 _______________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos                                               E.W. Engenharia Ltda - ME 
            Prefeito Municipal                         CNPJ/MF 24.302.863/0001-81 
            CONTRATANTE             CONTRATADA  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Testemunhas: Testemunhas:  
 
 
 
 
 
 
  
___________________________     _________________________  
  
 CPF:        CPF:  
 RG:        RG: 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 014/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (CARTA-CONVITE Nº 014/2017)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CARTA-CONVITE Nº 014/2017)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017)
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017)
	TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO (Nº 14/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-05-30T17:35:16-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




